
 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Struktura realizace útočné formy hry ve fotbale na vrcholové úrovni 
(bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

Autor práce: Martin Pulec, bakalářské neučitelské studium TV a S 

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster 

 

České Budějovice 2010 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA 

PEDAGOGICAL FACULTY 

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The structure of the implementation of the offensive forms of games 

FIFA World Cup on the top level 

  
(Bachelor work) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Author: Martin Pulec 

Supervisor: Mgr. Jan Schuster 

 

 

České Budějovice 2010 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

Bibliografická identifikace 

 

Název bakalářské práce: Struktura realizace útočné formy hry ve fotbale na vrcholové 

úrovni.  

Jméno a příjmení autora: Martin Pulec 

Studijní obor: bakalářské neučitelské studium TV a S 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu  

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D. 

Rok obhajoby bakalářské práce: 2010 

 

Abstrakt: 

     Tato bakalářská práce je zaměřena na formu a způsob využívání útočných herních 

systémů ve fotbale na vrcholové úrovni. Vybraná národní mužstva jsme sledovali na 

vrcholném turnaji – ME 2008 v Rakousku a Švýcarsku. Zaměřili jsme se na efektivnost a 

způsob využívání jednotlivých způsobů útočných systémů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Klíčová slova: 

Fotbal 

Útočné herní systémy 

Útok 

Graf 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

Bibliographical identification 

 

Title of the graduation thesis: structure implementation forms of the FIFA World Cup 

games the top level 

Author’s first name and surname: Martin Pulec 

Field of study:  

Department: Department of Sport studies 

Supervisor: Mgr. Jan Schuster, Ph.D. 

The year of presentation: 2010 

 

Abstract:  

 This thesis focuses on the form and use the attack on the FIFA World Cup qualification 

systems the top level. We selected national team in order to monitor on a Summit tournament-

ME 2008 in Austria and Switzerland. Focus We have on the effectiveness of and the use of 

each type of attack systems. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: 

Football 

Offensive games systems 

Offensive 
 
Graph 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

               Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

V Českých Budějovicích 20. dubna 2010                                         …………………….... 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, panu Mgr. Janu Schusterovi, Ph.D. za odborné 

vedení a ochotu pomoci při vypracování mé bakalářské práce. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

OBSAH 

 

1. Úvod ..................................................................................................................................8 

2. Přehled poznatků ................................................................................................................9 

2.1 Rozbor literatury ...........................................................................................................9 

2.2 Teoretické zpracování.......................................................................................................9 

2.2.1 Charakteristika kopané...................................................................................................9 

2.2.2 Herní výkon .............................................................................................................10 

2.2.3 Herní činnosti jednotlivce.........................................................................................11 

2.2.4 Herní kombinace ......................................................................................................11 

2.2.5 Herní systémy ..........................................................................................................12 

2.2.5.1 Charakteristika útočných systémů ......................................................................14 

3. Výzkumná část .................................................................................................................18 

3.1 Cíl bakalářské práce ....................................................................................................18 

3.2 Úkoly..........................................................................................................................18 

3.3 Hypotézy.....................................................................................................................18 

3.4 Metodika.....................................................................................................................19 

3.4.1 Charakteristika objektu pozorování.......................................................................19 

3.4.2 Metody získaných dat ...........................................................................................19 

3.4.3 Podmínky a časový průběh ...................................................................................21 

3.4.4 Kategorie pozorování............................................................................................22 

4.  Výsledky a diskuse ..........................................................................................................24 

4.1 Celková analýza ..........................................................................................................24 

4.2 Analýza jednotlivých týmů..........................................................................................33 

5. Závěr ................................................................................................................................40 

6. Seznam literatury..............................................................................................................41 

7. Seznam příloh...................................................................................................................42 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

8 

1. Úvod 
 

 Poslední významná fotbalová utkání na vrcholové úrovni jasně ukazují kam se v dnešní 

době ubírá současný fotbal. Je patrné, že dominuje obranná činnost, která obsahuje nesporně 

vyšší kvalitu než útočná fáze. 

Téměř všechny fotbalové týmy na reprezentační i klubové scéně mají dokonale 

propracovanou obrannou činnost oproti činnosti útočné, kde je kladen velký důraz na kvalitu 

individuálních herních činností jednotlivců. 

Touto bakalářskou prací, která vychází z rozboru útočných herních systémů vybraných 

národních mužstev na ME 2008 bychom chtěli přispět k rozšíření poznatků, jakým způsobem 

a za jakých podmínek jsou v dnešní kopané překonávány obranné systémy. 

 ME 2008 konané v Rakousku a Švýcarsku bylo nejen sportovní, ale i kulturní událostí 

starého kontinentu, které se nesmazatelně zapsalo do fotbalové historie. Byl to šampionát s 

úžasnou atmosférou, vyprodanými stadiony, perfektní organizací a nejedním sportovním 

překvapením. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

9 

2. Přehled poznatků 

2.1 Rozbor literatury 

 V této práci jsem čerpal z periodik i neperiodik známých autorů věnujících se 

publikační činnosti zaměřené na kopanou. Literatura v knižní podobě věnující se kopané je na 

našem trhu celkem snadno dostupná. Zde jsem čerpal informace z knih, v tomto oboru, od 

známých autorů jakými např. jsou: Jaromír Votík, Milan Navara, Jiří Zalabák, Rudolf Psotta, 

Oldřich Ondřej nebo Mario Buzek. Ve svých publikacích se především věnují 

systematickému dělení kopané: rozbor a nácvik jednotlivých herních činností jednotlivce, 

herních kombinací, herních systémů, standardních situací, chování hráčů, trenéra při zápase, 

při tréninku atd.  

 Mým dalším důležitým informačním zdrojem byl časopis Unie českých fotbalových 

trenérů ČMFS Fotbal a trénink. Předsedou a odpovědným redaktorem tohoto čtvrtletníku je 

Mario Buzek a publikují zde trenéři profesionálové z českých i slovenských klubů. Např.: 

Karel Brückner, Werner Lička, Jakub Dovalil, Miroslav Jirkal a další. Jsou zde převzaty 

články ze zahraničí či rozhovory se zahraničními profesionálními trenéry.  

2.2 Teoretické zpracování 

2.2.1 Charakteristika kopané 
 

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra, ve které soutěží dva celky, z nichž každý se 

snaží vstřelit soupeři co největší počet branek a současně jich co nejméně obdržet. Vše se děje 

v utkání, které probíhá podle určitých pravidel (Votík, 1995, 19). 

V charakteristice obsahu hry je nutné vycházet z toho, že v průběhu hry se střídají 

úseky, kdy má družstvo pod kontrolou míč, a úseky, kdy nemá míč v držení, Z tohoto 

hlediska rozlišujeme ve hře dvě základní fáze – útočnou a obrannou. Obsah kopané tvoří herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace a systémy hry družstva (Navara, Buzek, & Ondřej, 

1986, 9). 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

10 

„Současná kopaná je velmi náročná. Dnes již nestačí, aby v družstvu byli hráči, kteří 

budou jen útočit, střílet branky a budou přihlížet, když útočí soupeř. Všichni se musí podílet 

jak na útoku, tak na obraně“ (Ondřej, 1990, 13). 

 

 Steiner (2002) říká, že fotbal je stále náročnější, protože je rychlejší, důraznější až 

tvrdý, od hráčů se vyžaduje perfektní kondice a rychlejší myšlení. Takový fotbal bolí 

symbolicky i doslovně. Nároky rostou aritmetickou řadou, vyžaduje se všestrannost aktérů a 

kolektivní pojetí, které podtrhují osobnosti. Podle Brücknera (2008) je nutné si uvědomit, že 

dominantou současného a i budoucího fotbalu je neustále se zvyšující rychlost. A to rychlost 

myšlení, provádění, pohybu, reakce, čtení hry, aby se tým prosadil. Rychlost je prostě 

dominantou hry. A k ní patří další aspekty, které musí trenér zvažovat. 

2.2.2 Herní výkon 
 

„Herní výkon v kopané je zvláštním druhem určitého výkonu. Ve všech kolektivních 

sportovních hrách je nezbytné rozlišovat jednak výkon družstva jako celku, jednak výkon 

jednotlivce, tzn. dvě základní kategorie“ (Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 101). 

 

Ve fotbale rozlišujeme dva základní druhy herního výkonu a to: 

- individuální  herní výkon, čili herní výkon hráče – IHV 

- týmový herní výkon, čili herní výkon mužstva – THV 

 

 Individuální  herní výkon 

IHV tvoří základ týmového výkonu v utkání a jeho zkvalitnění v tréninkovém procesu 

se projeví změnou kvality THV. Má vždy formu herních činností jednotlivce, projevujících se 

více méně souvislým řetězcem herních činností v utkání, které jsou projevem herních 

(fotbalových) dovedností. 

 

Týmový herní výkon 

THV je podmíněn individuálními herními výkony všech členů mužstva, ale není jejich 

pouhým souhrnem. Jednotlivé IHV se navzájem doplňují, kompenzují a podléhají také 

vzájemnému regulačnímu působení. 

(Votík, 2003, 19-20) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

11 

2.2.3 Herní činnosti jednotlivce 

„Herní činnosti, které tvoří obsah hry, dělíme do dvou základních skupin: na útočné 

činnosti, které hráči provádějí, když sami mají míč pod kontrolou a útočí na branku soupeře. 

Obranné činnosti provádějí hráči, když se brání útočícímu soupeři, který kontroluje míč“ 

(Ondřej, 1990, 23). 

Útočné herní činnosti jednotlivce 

- výběr místa (hra bez míče) 

- přihrávání 

- zpracování míče 

- vedení míče 

- obcházení soupeře 

- střelba 

Obranné herní činnosti jednotlivce 

- obsazování hráče s míčem 

- obsazování hráče bez míče 

- obsazování prostoru 

- odebírání míče 

(Votík, Zalabák, 2003, 12) 

 

 

2.2.4 Herní kombinace 

„Herní kombinace chápeme jako záměrné jednání, záměrnou spolupráci dvojice nebo 

skupiny hráčů, kteří řeší herní úkol v utkání“ (Ondřej, 1990, 78). 

„Herní kombinace dělíme na útočné a obranné“ (Votík, 2003, 104). 

Útočné herní kombinace 

Podle obsahu činnosti rozlišujeme tři základní útočné kombinace: 

- založené na přihrávce, 

- založené na přihrávce a nabíhání, tzv. přihraj a běž („narážečka“), 

- založení na výměně místa. 

(Votík, 2003, 104)  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

12 

Obranné herní kombinace 

Podle obsahu činnosti rozlišujeme čtyři základní obranné kombinace, založené na: 

- vzájemném zajišťování, 

- přebírání hráčů, 

- zesíleném obsazování hráčů, 

- činnosti při vystavení soupeře mimo hru. 

(Votík, 2003, 107) 

 

2.2.5 Herní systémy 

„Systémem hry rozumíme organizaci činnosti všech hráčů družstva a organizaci jejich 

vztahů, které vyplývají z hráčských rolí v průběhu utkání“ (Ondřej, 1990, 80) 

„Kritériem pro dělení systémů hry je organizace činnosti hráčů, z nichž pro každou 

jsou charakteristické odlišné cíle a úkoly, a na základě těchto kritérií v současné době dělíme 

systémy hry na útočné a obranné“ (Votík, 2003, 112). 

Kollath (2006) uvádí, že herní systém slouží k tomu, aby mohla být každému hráči v družstvu 

přidělena určitá role. Podle Bauera (1996) herní systém přiděluje v zápase každému z 11 

hráčů mužstva pozici, prostor a úlohu. Základem pro stanovení určitého herního systému 

mužstva jsou technicko-taktické schopnosti jednotlivých hráčů. 

Útočné systémy: 

- systém postupného útoku 

- systém rychlého protiútoku 

- systém kombinovaného útoku 

 

Obranné systémy: 

- systém zónové (územní) obrany 

- systém osobní obrany 

- systém kombinované obrany 

(Votík, Zalabák, 2003, 13) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

13 

Principy a zásady systémů 

Každý systém by měl respektovat základní principy: 

- rovnoměrné obsazení hrací plochy 

- rovnoměrné zatížení všech hráčů v poli 

- dokonalé rozestavení hráčů do hloubky a šířky 

- optimální proporce činnosti jednotlivých hráčů v útočné i obranné fázi hry 

- efektivní spolupráci hráčů obranné, středové a útočné řady, založené na vhodném 

prolínání jednotlivých řad a přebírání základních úloh v obraně i v útoku 

- jednoduchost v realizaci útočné i obranné fáze hry 

- plynulost, pružnost a jistotu v přechodu z jedné fáze hry do druhé 

- podle systému hry družstva soupeře a s ohledem na vývoj utkání optimální volbu 

vlastního obranného a útočného systému hry 

(Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 74) 

 

Zásady k nácviku systémů: 

- nácvik a zdokonalování systémů hry je hlavním a průběžným úkolem pro všechny 

výkonnostní úrovně 

- při nácviku vycházíme z toho, co jednotliví hráči dovedou  

 

Další potřebné dovednosti herních činností rozvíjíme podle časových možností: 

- se začátečníky začínáme nacvičovat nejdříve útočný systém, protože organizovaná 

obrana útok znesnadňuje. Činnost bránícího družstva můžeme zpočátku i omezovat, 

snížením počtu bránících hráčů apod. 

- na začátečnické úrovni začínáme s nácvikem systému postupného útoku 

- jakmile hráči pochopí význam a úkoly svých rolí a systém postupného útoku se stává 

záměrným, zahájíme nácvik systému osobní obrany 

- podle rostoucí výkonnosti přecházíme k nácviku dalších systémů 

(Votík, 1995, 24) 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

14 

2.2.5.1 Charakteristika útočných systémů 
 

Útočné systémy mají tři fáze (základní, vedení, zakončení), uskutečňované v různých 

prostorech hřiště (kolem pomezních čar nebo středem hřiště). Variabilita uplatňovaných 

útočných herních systémů a tím časté změny rytmu hry závisí na způsobu a organizaci 

obranné hry soupeře a na dispozicích hráčů vlastního týmu. Optimální výběr způsobu vedení 

útoku svědčí o dobré, nebo v opačném případě nedostatečné taktické vyspělosti hráčů a o 

vhodně nebo nevhodně zvolené taktice hry týmu v utkání (Votík, 2003, 112). 

Podle Ličky (1998) je každý systém je nejzranitelnější v okamžiku ztráty míče, kdy se 

nachází v útočném rozestavení. Engel (2008) uvádí, že útočná hra klade požadavky na 

tvořivost, improvizaci a rozhodování v souladu s chováním protivníka, soupeře. 

 

Systém postupného útoku 

Postupný útok je varianta útočné fáze hry, založená na kolektivní kombinační hře 

s větším počtem přihrávek a s větším počtem zapojených hráčů. Postupný útok se používá 

v situacích, kdy mužstvo soupeře je v konsolidovaném postavení se zajištěnou obranou 

(Vaňek a kolektiv autorů 1984, 279). 

„Systém postupného útoku se používá v těch fázích utkání kdy má soupeř 

zorganizovanou obranu“ (Ondřej 1990, 80). 

 

„Systém postupného útoku je založen na kombinační hře většího počtu hráčů, na 

použití všech způsobů přihrávek a dalších útočných činností jednotlivce“ (Navara, Buzek, & 

Ondřej, 1986, 76). 

 

„Úspěšnost je podmíněna odpovídajícím výběrem místa, časově a prostorově 

koordinovanou součinností, technickou a taktickou úrovní hráčů, umožňující variabilitu 

kombinační hry“ (Votík, 2003, 112). 

 

Zakládání postupného útoku 

„Zakládání postupného útoku neklade na hráče velké nároky. Jedná se o nejvhodnější 

řešení v souvislosti s aktivní činností ve výběru místa hráčů, kteří se na zakládání útoku mají 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

15 

podílet. Z analýzy děje utkání je patrno, že postupný útok se zakládá v obranném prostoru, 

mnohdy na celé obranné polovině hřiště. Rozhoduje o tom postavení a pohyb družstva 

soupeře“ (Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 76). 

 

 

Vedení postupného útoku 

Vedení postupného útoku klade na hráče vyšší požadavky. V této fázi postupného 

útoku se družstvo připravuje na vniknutí do obranného prostoru soupeře, aby si vytvořilo 

střelecké herní situace. Postupný útok se vede po celé šířce hřiště a podílejí se na něm všichni 

hráči. Velmi náročné úkoly jsou kladeny na hráče v závěru postupného útoku. Vedení útoku 

tvoří s poslední fází postupného útok, tj. se zakončením útoku, dialektickou jednotu. 

Návaznost obou fází postupného útoku je nezbytným předpokladem úspěchu útočného 

systému hry družstva (Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 76). 

 

Zakončení postupného útoku 

Zakončení postupného útoku v současném pojetí hry klade na všechny hráče 

mimořádné nároky. Postupný útok lze zakončit po celé šíři obranného pásma soupeře. 

Z analýzy utkání je patrno, že pro přípravu zakončení postupného útoku jsou výhodné 

především křídelní prostory, zvláště pak prostory u brankové čáry. V těchto místech lze 

uskutečňovat přípravné kombinace i finální přihrávky (Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 76).  

Pro zakončení postupného útoku vzhledem k současným obranným systémům se jeví 

méně výhodný prostor ve středu hřiště na pokutovém oblouku, protože tento prostor je 

dostatečně obsazen. Do zakončení postupného útoku se zapojují téměř všichni obranní, 

středoví a útoční hráči (Navara, Buzek, & Ondřej, 1986, 76). 

 

Systém rychlého protiútoku 

Rychlý protiútok je varianta útočné fáze hry, při níž se útočící jednotlivec nebo 

několik hráčů snaží co nejrychleji proniknout do obranného prostoru soupeře, především 

kolmou a dlouhou přihrávkou. Rychlý protiútok se používá v situacích, kdy se soupeř dopustí 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

16 

chyby - ztratí míč, odkryje výhodné prostory, jeho obrana není konsolidována (Vaňek a 

kolektiv autorů 1984, 302). 

Podle Votíka (2003) je rychlý protiútok založen na co nejrychlejším proniknutí 

k soupeřově brance (na 2 – 3 přihrávky) do nezorganizované obrany soupeře, Úspěšnost je 

podmíněna vhodnými typy hráčů schopnými rychle se rozhodnout a rychle řešit herní situace. 

Rozhodující je kvalita psychických procesů – čtení hry, předvídání a motorika, technická 

úroveň a rychlost reakce pohybu. Ondřej (1990) tvrdí, že rychlý protiútok je veden co největší 

rychlostí, kdy hráči využívají zpravidla dlouhé kolmé přihrávky a rychlého naběhnutí obvykle 

nejkratším směrem k soupeřově brance. Na rychlém protiútoku se podílí minimální počet 

hráčů, zpravidla dva až tři. Rychlý protiútok může být však veden i jedním hráčem, stejně tak 

i větším počtem hráčů. 

 

Zakládání rychlého protiútoku 

Podle Navary, Buzka a Ondřeje se rychlý protiútok zakládá jak z vlastního obranného 

prostoru, tak ze středu hřiště, v některých případech i z bezprostřední blízkosti obranného 

pásma soupeře. Prostor odkud se rychlý protiútok zakládá, do určité míry souvisí s celkovou 

koncepcí obranné hry družstva. 

Založení rychlého protiútoku je přímo spojeno se schopností jednotlivce i celého 

družstva myslet na útok již při organizaci obrany a při jejím vyvrcholení. Jedná se o takovou 

činnost všech hráčů, která umožňuje družstvu okamžitě po získání míče komplexně řešit 

rychlý protiútok nejvhodnějšími činnostmi. Při zakládání rychlého protiútoku má mimořádný 

význam integrované myšlení. 

 

Vedení rychlého protiútoku 

Vedení rychlého protiútoku je charakterizováno variabilní herní činností jednotlivce a 

různými útočnými kombinacemi. Časová tíseň mnohdy nedovoluje složitější kombinační 

řešení. Hráči, kteří se podílejí na vedení rychlého protiútoku, mění funkce i herní úkoly. Při 

spolupráci se snaží využívat uvolněné prostory, zvláště na polovině soupeře. Trvání, obsah a 

celková charakteristika vedení rychlého protiútoku závisí na tom, kde byl míč soupeři 

odebrán, dále na postavení, pohybu a celkové činnosti soupeřova a vlastního družstva. 

Zvolený způsob vedení rychlého protiútoku závisí na herní úrovni hráčů, dále na dokonalé 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

17 

kondiční připravenosti a na optimální úrovni pohybových schopností hráčů (Navara, Buzek, 

& Ondřej, 1986, 79) . 

 

Zakončení rychlého protiútoku 

Na rozdíl od zakončení postupného útoku, kdy byl zdůrazněn prostor křídel u 

brankové čáry, je výhodné využít při zakončení rychlého protiútoku středu obranného pásma 

soupeře. Způsob zakončení rychlého protiútoku přímo souvisí se způsobem vedení rychlého 

protiútoku. Po dlouhých kolmých přihrávkách většinou následuje uvolnění, zpracování míče, 

zakončení střelbou nebo finální přihrávkou nabíhajícímu spoluhráči. Po rychlém vedení míče 

a obcházení soupeře je rychlý protiútok obvykle zakončován střelbou (Navara, Buzek, & 

Ondřej, 1986, 80). 

 

Systém kombinovaného útoku 

 Tento způsob útočného systému nedělíme na jeho tři fáze jako tomu je u předešlých dvou 

systémů, ale uvádějí se u něho dva příklady uplatnění. 

„Systém kombinovaného útoku je kombinací systému postupného útoku a systému 

rychlého protiútoku“ (Ondřej, 1990, 81). 

 

 Votík (2003) uvádí, že různé varianty  prolínání těchto systémů hry např. znamenají, že 

útok je založen jako postupný, ale soupeř se dopustí chyby, která umožňuje zakončit rychlým 

protiútokem. Nebo může být útok založen jako rychlý protiútok, avšak soupeř stačí 

zareagovat, a tak fáze vedení a zakončení je realizována formou postupného útoku. 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

18 

3. Výzkumná část 
 

3.1 Cíl bakalářské práce 
 

- sledovat a analyzovat útočné herní systémy na úrovni elitní fotbalové výkonnosti 

- zhodnotit jejich efektivitu z hlediska počtu zakončení střelou na bránu, střelou mimo bránu a 

vstřelenou brankou  

3.2 Úkoly 
 

1. Shromáždění a rozbor dostupné literatury věnující se fotbalu. 

2. Výběr mužstev k pozorování, stanovení cíle a kategorií pozorování. 

3. Vytvoření a sestavení souboru videozáznamů k rozboru.  

4. Příslušnými diagnostickými technikami zaznamenat všechny útočné herní systémy, které 

budou pramenit ze hry a budou zakončeny střelbou na bránu nebo střelbou mimo bránu. 

5.  Provést analýzu vybraných utkání a získané výsledky zhodnotit v grafech. 

 

3.3 Hypotézy 
 

 Hypotéza č. 1 

Předpokládám, že nejvíce uplatňovaný útočný herní systém bude postupný útok. 

 

Hypotéza č. 2 

Předpokládám, že nejefektivnějším útočným herním systémem z hlediska počtu vstřelených 

branek bude rychlý protiútok. 

 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

19 

3.4 Metodika 
 

3.4.1 Charakteristika objektu pozorování 
 

V této bakalářské práci jsem se zabýval strukturou realizace útočných herních systémů. 

Hlavní zaměření jsem kladl na způsob jejich využívání a dále na zhodnocení jejich úspěšnosti 

a efektivnosti. V práci využiji DVD nahrávky z Mistrovství Evropy 2008 v Rakousku a 

Švýcarsku. Celkem bylo vybráno 7 mužstev a každé z nich bude analyzováno ve všech svých 

utkáních na turnaji. 

 

Mužstva k pozorování jsme vybrali podle následujících kritérií: 

- předpoklad praktikování ofensivního způsobu hry, který je těmto týmům vlastní díky 

dovednostem a schopnostem jejich hráčů  

- pravidelné umístění na předních příčkách na evropských nebo světových turnajích 

v minulých letech 

 

3.4.2 Metody získaných dat 
 

Sběr dat pro tuto bakalářskou práci jsem prováděl na základě vlastního studia dostupných 

zdrojů. Tzn. z uvedené literatury a DVD záznamů vybraných týmů pořízených z přímých 

přenosů zápasů, které vysílala televize Prima. 

 

Na základě našeho výběru jsem pozoroval tato mužstva: 

- Portugalsko 

- Francie 

- Itálie  

- Nizozemí 

- Španělsko 

- Rusko 

- Německo 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

20 

Pro rozbor jednotlivých utkání jsem použil metodu pozorování. 

 

„Pozorování můžeme charakterizovat jako uvědomělé, cílevědomé vnímání skutečnosti“ 

(Štumbauer, 1989, 29). 

 

„Podstatou vědeckého pozorování je snaha o izolování pozorovaného jevu od ostatních. 

V průběhu pozorování musíme udržet zaměřenost na cíl. Snažíme se organizovat pozorování 

tak, abychom zjištěná fakta mohli v případě potřeby znovu ověřit“ (Štumbauer, 1989, 29). 

 

Jelikož jsem v mém případě prováděl pozorování zprostředkované z DVD záznamu, jedná se 

o pozorování nepřímé. 

 

Podle Psoty (2003) patří mezi výhody nepřímého pozorování z videozáznamu fakt, že 

umožňuje hodnocení bez časového stresu a jiných rušivých faktorů prostředí, navíc 

s možností opakovaného pozorování stejných sekvencí. Pozorování déletrvající pohybové 

aktivity lze při této technice rozložit libovolně do několika časových period. Další výhodou 

nepřímého pozorování z DVD záznamu je podle autora zabránění poklesu pozornosti a 

celkové únavy na kognitivní výkon pozorovatele. Za nevýhodu považuje skutečnost, že 

dvojdimenzionální obrazy tvořené DVD záznamem poskytují zkreslené reprezentace 

třídimenzionální reality. Samozřejmě, že DVD záznam není schopen zachytit celou plochu 

hřiště, a proto získaná data mohou být částečně zkreslená. Přesto se však domníváme, že 

metodou nepřímého pozorování je možné dostatečně přesně provést námi stanovený výzkum. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

21 

3.4.3 Podmínky a časový průběh  

 
Pozorovali jsme tato utkání: 

 

číslo 
utkání 

druh 
utkání utkání výsledek datum místo příloha č.1 

1. skupina A Portugalsko - Turecko 2 – 0 7.6.2008 Ženeva DVD č.1 

2. skupina B Německo - Polsko 2 – 0 8.6.2008 Klagenfurt DVD č.2 

3. skupina C Rumunsko - Francie 0 – 0 9.6.2008 Curych DVD č.3 

4.  skupina C Nizozemí - Itálie 3 – 0 9.6.2008 Bern DVD č.4 

5. skupina D Španělsko - Rusko 4 – 1 10.6.2008 Innsbruck DVD č.5 

6. skupina A ČR - Portugalsko 1 – 3 11.6.2008 Ženeva DVD č.6 

7. skupina B Chorvatsko - Německo 2 – 1 12.6.2008 Klagenfurt DVD č.7 

8. skupina C Itálie - Rumunsko 1 – 1 13.6.2008 Curych DVD č.8 

9. skupina C Nizozemí - Francie 4 – 1 13.6.2008 Bern DVD č.9 

10.  skupina D Švédsko - Španělsko 1 – 2 14.6.2008 Innsbruck DVD č.10 

11.  skupina D Řecko - Rusko 0 – 1 14.6.2008 Salcburk DVD č.11 

12. skupina A Švýcarsko - Portugalsko 2 – 0 15.6.2008 Basilej DVD č.12 

13. skupina B Rakousko - Německo 0 – 1 16.6.2008 Vídeň DVD č.13 

14. skupina C Nizozemí - Rumunsko 2 – 0 17.6.2008 Bern DVD č.14 

15. skupina C Francie - Itálie 0 – 2 17.6.2008 Curych DVD č.15 

16.  skupina D Řecko - Španělsko 1 – 2 18.6.2008 Salcburk DVD č.16 

17. skupina D Rusko - Švédsko 2 – 0 18.6.2008 Innsbruck DVD č.17 

18. čtvrtfinále Portugalsko - Německo 2 – 3 19.6.2008 Basilej DVD č.18 

19. čtvrtfinále Nizozemí - Rusko 1 - 3 po prodl. 21.6.2008 Basilej DVD č.19 

20. čtvrtfinále Španělsko - Itálie 0 - 0 (pen. 4-2) 22.6.2008 Vídeň DVD č.20 

21. semifinále Německo - Turecko 3 – 2 25.6.2008 Basilej DVD č.21 

22.  semifinále Rusko - Španělsko 0 – 3 26.6.2008 Vídeň DVD č.22 

23. finále Německo - Španělsko 0 – 1 29.6.2008 Vídeň DVD č.23 
 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

22 

3.4.4 Kategorie pozorování 
 

Útočné herní systémy 

Zaznamenal jsem všechny útočné systémy, které vyplynuly ze hry a byly zakončeny střelou 

na branku nebo střelou mimo branku. 

 

Postupný útok 

Zaznamenal jsem všechny postupné útoky, které vyplynuly ze hry a byly zakončeny střelou 

na branku nebo střelou mimo branku. 

 

Doba trvání postupného útoku 

Dobou trvání postupného útoku je myšlen čas od založení postupného útoku do jeho 

zakončení. 

 

Počet zapojených hráčů v postupném útoku 

Celkový počet hráčů zapojených do realizace postupného útoku. 

 

Počet přihrávek při postupném útoku 

Celkový počet přihrávek, kterými byl postupný útok realizován. 

 

Kombinovaný útok 

Zaznamenal jsem všechny kombinované útoky, které vyplynuly ze hry a byly zakončeny 

střelou na branku nebo střelou mimo branku. 

 

Doba trvání kombinovaného útoku  

Dobou trvání kombinovaného útoku je myšlen čas od založení kombinovaného útoku do jeho 

zakončení. 

Počet zapojených hráčů v kombinovaném útoku 

Celkový počet hráčů zapojených do realizace kombinovaného útoku. 

 

Počet přihrávek při kombinovaném útoku 

Celkový počet přihrávek, kterými byl kombinovaný útok realizován. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

23 

Rychlý protiútok 

Zaznamenal jsem všechny rychlé protiútoky, které vyplynuly ze hry a byly zakončeny střelou 

na branku nebo střelou mimo branku. 

 

Doba trvání rychlého protiútoku  

Dobou trvání rychlého protiútoku je myšlen čas od založení rychlého protiútoku do jeho 

zakončení. 

 

Počet zapojených hráčů v rychlém protiútoku 

Celkový počet hráčů zapojených do realizace rychlého protiútoku. 

 

Počet přihrávek při rychlém protiútoku 

Celkový počet přihrávek, kterými byl rychlý protiútok realizován. 

 

Nezaznamenal jsem útočné herní systémy (postupný útok, kombinovaný útok, rychlý 

protiútok), které byly realizovány pomocí standardních situací (přímý volný kop, nepřímý 

volný kop, pokutový kop, rohový kop, autové vhazování) a které vyplynuly ze hry, ale nebyly 

zakončeny. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

24 

4.  Výsledky a diskuse 
 

4.1 Celková analýza 
 

Všechny získané informace, ke kterým jsem se převážně dopracoval nepřímým pozorováním 

a analyzováním 23 utkání, které všech sedm týmů na turnaji dohromady sehrálo, jsem se 

snažil uvést v následujících grafech.  

 

Celkový počet realizovaných akcí a zároveň pravdivost hypotézy č.1, že nejpraktikovanějším 

útočným herním systémem bude postupný útok nám ukazuje graf 1. Tato správně 

předpokládaná domněnka se potvrdila zcela jasně. Z celkového počtu 173 akcí jich bylo 109, 

tedy více jak polovina, vedena a zakončena postupným útokem. Dalších 28 akcí bylo vedeno 

a zakončeno kombinovaným útokem a rychlý protiútok byl využit ve 36 případech.    

 

Graf 1  Podíl využívaných útočných herních systémů v počtu akcí celkem 

Počet akcí

Všechny útoky 173

Postupný útok 109

Kombinovaný útok 28

Rychlý protiútok 36

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

25 

Z grafu 2 a 3 vyčteme, jaký počet akcí byl zakončen střelou na bránu respektive střelou mimo 

bránu. Zde největších hodnot dosahuje postupný útok, kdy tímto způsobem vedení útoku bylo 

zakončeno střelou na bránu 58 útočných akcí a mimo bránu 51 akcí. 

Postupným útokem bylo dosaženo i nejvíce branek – 16. Dalších 10 branek bylo vstřeleno po 

rychlém protiútoku a 7 gólů po kombinovaném útoku (viz graf 4). 

 

Graf 2  Podíl využívaných útočných herních systémů v počtu akcí zakončených střelou na 
bránu 

Počet akcí

Všechny útoky 99

Postupný útok 58

Kombinovaný útok 16

Rychlý protiútok 25

0

20

40

60

80

100

120

če
no

st
 s

tř
el

by

 
 

Graf 3  Podíl využívaných útočných herních systémů v počtu akcí zakončených střelou mimo 
bránu 

Počet akcí

Všechny útoky 74

Postupný útok 51

Kombinovaný útok 12

Rychlý protiútok 11

0
10
20
30
40
50
60
70
80

če
no

st
 s

tř
el

by

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

26 

Graf 4  Podíl využívaných útočných herních systémů v počtu vstřelených branek 

Počet vstřelených branek

Všechny útoky 33

Postupný útok 16

Kombinovaný útok 7

Rychlý protiútok 10

0

5

10

15

20

25

30

35

če
no

st
 s

tř
el

by

 
 
 

Graf 5 je souhrn grafů č1 – č.4. Znázorňuje celkový podíl využívaných útočných herních 

systémů.  

Graf 5  Podíl využívaných útočných herních systémů celkově 

Všechny 
útoky

Postupný 
útok

Kombinovan
ý útok

Rychlý 
protiútok

Akce celkově 173 109 28 36

Akce zakončené střelou na 
bránu 99 58 16 25

Akce zakončené střelou mimo 
bránu 74 51 12 11

Akce skončené brankou 33 16 7 10

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y

 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

27 

Z grafu 6 lze vyčíst, který útočný herní systém byl nejefektivnější. Podle předpokladu 

nejúspěšnějším útočným herním systémem z hlediska počtu vstřelených branek byl rychlý 

protiútok. Tato správně předpokládaná hypotéza č.2, ale nedosáhl tak jednoznačných 

výsledků. Z 36 akcí rychlým protiútokem jich 10 skončilo brankou, tudíž procentuální 

úspěšnost činí 27,8%. Kombinovaným útokem bylo provedeno 28 útoků, ze kterých jich 7 

bylo zakončeno gólem. Procentuální úspěšnost kombinovaného útoku byla tedy 25%, což je 

jen o 2,8% horší než u rychlého protiútoku. Nejhorším útočným systémem v tomto hodnocení 

byl postupný útok, kdy ze 109 akcí, bylo dosaženo branky jen v 16 případech což je 14,6%.  

 

 
Graf 6  Procentuální hodnocení úspěšnosti útočných herních systémů z hlediska počtu akcí a 
vstřelených branek 

Všechny 
útoky

Postupný 
útok

Kombinovaný 
útok

Rychlý 
protiútok

Počet akcí celkem 173 109 28 36

Počet akcí zakončené střelou na 
bránu 99 28 16 25

Počet akcí skončených brankou 33 16 7 10

Procentuální úspěšnost 19% 14,60% 25% 27,80%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

28 

Postupný útok 

 

Postupný útok byl na šampionátu realizován ve 109 případech. Z grafu 7, 8 a 9 můžeme 

vyčíst způsob vedení a zakončení tohoto útočného herního systému. 

Graf 7 nám ukazuje, kolik hráčů se zapojovalo do jednotlivých postupných útoků. Ve většině 

případů byly útoky vedeny 5 – 8 hráči, jen v 6 případech se zapojilo víc jak 9 hráčů mužstva. 

Z dalších grafů zjistíme, na kolik přihrávek byly postupné útoky nejčastěji vedeny (graf 8) a 

jaká byla jejich doba trvání, která se nejčastěji pohybovala v rozmezí 16 – 30 sekund (graf 9). 

 

Graf 7  Počet zapojených hráčů v postupném útoku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2-4hráči 5-8 hráčů 9a více  hráčů

če
tn

os
t

počet hráčů

Postupný útok celkem

Postupný útok zakončen 
střelou na branku

Postupný útok zakončen 
střelou mimo branku

Postupný útok skončen 
brankou

 
 

Graf 8  Počet přihrávek v postupném útoku 

0

10

20

30

40

50

60

1-4 přihrávky 5-9 přihrávek 10 a více 
přihrávek

če
tn

os
t

počet přihrávek

Postupný útok celkem

Postupný útok zakončen na 
bránu

Postupný útok zakončen mimo 
bránu

Postupný útok skončen 
brankou

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

29 

Graf 9  Doba trvání postupného útoku 

0

10

20

30

40

50

60

70

1-15 sekund 16-30 sekund 31 a více sekund

če
tn

os
t

doba trvnání

Postupný útok celkem

Postupný útok zakončen 
střelou na bránu

Postupný útok zakončen 
střelou mimo bránu

Postupný útok skončen 
brankou

 
 

Kombinovaný útok 

 

Způsoby vedení kombinovaných útoků nám ukazují grafy 10, 11 a 12. Kombinovaný útok byl 

praktikován celkem 28krát. Z grafu 10 vyčteme, že z velké části se na realizaci 

kombinovaného útoku podílelo 4 -7 hráčů. Graf 11 nám ukazuje, na kolik přihrávek byly tyto 

útoky vedeny a graf 12 jaká byla nejčastěji jejich doba trvání. 

 

Graf 10  Počet zapojených hráčů v kombinovaném útoku 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2-3 hráči 4-7 hráčů 8 a více hráčů

če
tn

os
t

počet hráčů

Kombinovaný útok celkem 

Kombinovaný útok zakončen 
střelou na bránu

Kombinovaný útok zakončen 
střelou mimo bránu

Kombinovaný útok skončen 
brankou

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

30 

Graf 11 Počet přihrávek v kombinovaném útoku 

 
 

Graf 12  Doba trvání kombinovaného útoku 

 
 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

31 

Rychlý protiútok 

 

Rychlým protiútokem se mužstva snažila skórovat ve 36 případech. Způsoby jejich vedení a 

zakončení lze vyčíst z grafů 13, 14 a 15. Grafy 13 a 14 jasně ukazují, že rychlé protiútoky 

byly nejvíce vedeny 1-3 hráči mužstva a na 1-3 přihrávky. Nepatrně větší počet rychlých 

protiútoků byl veden a zakončen střelou na bránu nebo mimo bránu do 9 sekund (viz graf 15). 

 

 

Graf 13  Počet zapojených hráčů v rychlém protiútoku 

0

5

10

15

20

25

30

1-3 hráči 4 a více hráčů

če
tn

os
t

počet hráčů

Rychlý protiútok celkem

Rychlý protiútok zakončen 
střelou na bránu

Rychlý protiútok zakončen 
střelou mimo bránu

Rychlý protiútok skončen 
brankou

 
 

Graf 14  Počet přihrávek v rychlém protiútoku 

0

5

10

15

20

25

30

35

1-3 přihrávky 4 a více přihrávek

če
tn

os
t

počet přihrávek

Rychlý protiútok celkem

Rychlý protiútok zakončen 
střelou na bránu

Rychlý protiútok zakončen 
střelou mimo

Rychlý protiútok skončen 
brankou

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

32 

Graf 15  Doba trvání rychlého protiútoku 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1-9 sekund 10 a více sekund

če
tn

so
t

doba trvání

Rychlý protiútok celkem 

Rychlý protiútok zakončen 
střelou na bránu

Rychlý protiútok zakončen 
střelou mimo bránu

Rychlý protiútok skončen 
brankou

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

33 

4.2 Analýza jednotlivých týmů 
 

ŠPANĚLSKO 

 

Španělsko sehrálo na turnaji 6 zápasů, provedlo 44 akcí a skórovalo z nich 10krát. Nejvíce 

akcí zakončilo Španělsko postupným útokem – 29, nejméně útokem kombinovaným – 6. Ve 

čtyřech případech dokázalo Španělsko skórovat postupným útokem a rychlým protiútokem. 

 

Graf 16  Poměr využívaných útočných herních systémů  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

celkový počet 
akcí

postupný útok kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

34 

RUSKO 

 

Ruský národní tým odehrál 5 utkání, ve kterých realizoval 34 akcí a vstřelil 5 branek. 

Nejpraktikovanějším útočným herním systémem byl postupný útok. Dvě branky padly 

zároveň po postupném a kombinovaném útoku. Rychlým protiútokem byl vstřelen 1 gól.  

 

Graf 17   Poměr využívaných útočných herních systémů 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

celkový počet 
akcí

postupný útok kombinovaný 
útok

rychlý protiútok

če
tn

os
t s

t
ře

lb
y

všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

35 

ITÁLIE 

 

Itálie odehrála na šampionátu 4 zápasy a udělala 16 útočných akcí, po kterých nevstřelila ani 

jednu branku. Všechny 3 góly, které Itálie na turnaji vsítila, byly ze standardních situací. 

Hned 14 akcí italský národní tým realizoval postupným útokem. 

 

Graf 18  Poměr využívaných útočných herních systémů 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

celkový 
počet akcí

postupný 
útok

kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y

všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

36 

NIZOZEMÍ 

 

Nizozemí se na turnaji představilo ve 4 utkáních, ve kterých provedlo 22 akcí. V pěti 

případech z nich dokázalo skórovat, kdy po dvou brankách bylo dosaženo po postupném 

útoku a rychlém protiútoku. Z velké části Nizozemci využívali postupného útoku – v 15 

případech.  

 

Graf 19   Poměr využívaných útočných herních systémů 

0

5

10

15

20

25

celkový 
počet akcí

postupný 
útok

kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na 
bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

37 

PORTUGALSK O 

 

Portugalsko ve svých 4 utkáních uskutečnilo 22 akcí, po kterých 6krát skórovalo. Postupným 

útokem realizovali Portugalci 14 akcí. Ve třech případech byl postupným útok i skončen 

brankou. Kombinovaný útok a rychlý protiútok byl využit shodně ve čtyřech případech.   

 

Graf 20  Poměr využívaných útočných herních systémů 

0

5

10

15

20

25

celkový 
počet akcí

postupný 
útok

kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y

všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na 
bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

38 

NĚMECKO 

 

Německo sehrálo 6 zápasů, v nichž udělalo 19 akcí a vstřelilo 6 branek. 12 akcí bylo 

realizováno postupným útokem, 4 kombinovaným útokem a 3krát Němci využili rychlý 

protiútok. Postupným útokem německé mužstvo vstřelilo i největší počet svých branek – 5.  

 

Graf 21  Poměr využívaných útočných herních systémů 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

celkový 
počet akcí

postupný 
útok

kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t s

tř
el

by

všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na 
bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

39 

FRANCIE 

 

Francie se představila ve 3 utkáních, uskutečnila 14 akcí a skórovala v jednom jediném 

případě.  Většinou Francouzi využívali postupného útoku, vstřelené branky dosáhli po 

rychlém protiútoku. 

 

Graf 22  Poměr využívaných útočných herních systémů 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

celkový 
počet akcí

postupný 
útok

kombinovaný 
útok

rychlý 
protiútok

če
tn

os
t 

st
ře

lb
y všechny zakončené útoky

útok zakončen střelou na 
bránu

útok zakončen střelou mimo 
bránu

útok skončen brankou

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

40 

5. Závěr 
 

   Z vyhodnocených výsledků vyplývá, že obě stanovené hypotézy byly správné. U 

hypotézy č.1 se potvrdilo, že nejvyužívanějším útočným herním systémem bude postupný 

útok, který byl ze 173 akcí využit ve 109 případech. Z toho 58 postupných útoků bylo 

zakončeno střelou na bránu, 51 střelou mimo bránu a v 16 případech skončila akce brankou. 

Nejefektivnějším útočným herním systémem však postupný útok nebyl. Zde jsme 

předpokládali, že z hlediska počtu vstřelených branek bude nejvyšších hodnot dosahovat 

rychlý protiútok. A i tato hypotéza č. 2 se ukázala jako správná. Procentuální úspěšnost 

rychlého protiútoku byla 27,8% což je o 2,8% více než u kombinovaného útoku, jehož 

efektivnost byla 25%. Postupný útok dosáhl 14,6% úspěšnosti. 

  Z jednotlivých týmů byly nejčastěji analyzovány národní celky Španělska a Německa, 

které se probojovaly až do finále turnaje. V něm byli úspěšnější Španělé, kteří předváděli po 

celou dobu nejlepší výkony a mistry Evropy se stali právem. Pro srovnání hovoří i mé 

výsledky kdy Španělsko např. provedlo 44 útočných akcí proti 16 akcím Německa za stejný 

počet 6 odehraných zápasů. 

  Mistrovství Evropy 2008 ve fotbale bylo odborníky, fanoušky a novináři hodnoceno 

velmi kladně. Především se o to zasloužila většina týmů, která se snažila předvádět ofensivní 

fotbal plný kombinačních akcí, výborná organizovanost turnaje a skvělá atmosféra na 

stadiónech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

41 

6. Seznam literatury 
 

VOTÍK, J. Fotbal – trénink budoucích hvězd. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0463-3 

 

KOLLATH, E. Fotbal - technika a taktika hry. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1336-5 

 

ŠTUMBAUER, J. Základy vědecké práce v tělesné kultuře, České Budějovice: Pedagogická 

fakulta, 1989 

 

VOTÍK, J. Sportovní příprava v kopané. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995 

 

NAVARA, M., BUZEK, M., & ONDŘEJ, O. Kopaná – teorie a didaktika. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1986 

 

ONDŘEJ, O. Malá škola fotbalu. Praha: Olympia, 1990. ISBN 80-7033-001-5 

 

STEINER, F. Nová cesta „silné čtyřky“, Fotbal a trénink. 2002. č.1, str. 3. 

 

BRÜCKNER, K. Rychlost je dominantou fotbalu, Fotbal a trénink. 2008. č.1, str. 4. 

 

VOTÍK, J., ZALABÁK, J. Trenér fotbalu „C“ licence. Praha: Olympia, 2003. ISBN 80-

7033-782-6 

 

BAUER, G. Hrajeme fotbal. České Budějovice: Kopp, 1999. ISBN 80-7232-066-1 

 

LIČKA, W. Přechodová fáze – základ úspěchu mužstva, Fotbal a trénink. 1998. č. 3-4, str. 31 

 

ENGEL, F. Taktická řešení v útočné fázi, Fotbal a trénink. 2008. č. 4, str. 7 

 

VANĚK, K a kol. Malá encyklopedie fotbalu. Praha: Olympia, 1984 

 

 PSOTTA, R. Analýza intermitentní pohybové aktivity. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-

246-0692-5 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

42 

7. Seznam příloh  
 

Příloha č. 1 

DVD záznamy jednotlivých utkání na ME 2008 v Rakousku a Švýcarsku. 

 

DVD záznam č.1: Portugalsko – Turecko 

DVD záznam č.2: Německo – Polsko 

DVD záznam č.3: Rumunsko – Francie 

DVD záznam č.4: Nizozemí – Itálie 

DVD záznam č.5: Španělsko – Rusko 

DVD záznam č.6: ČR – Portugalsko 

DVD záznam č.7: Chorvatsko – Německo 

DVD záznam č.8: Itálie Rumunsko 

DVD záznam č.9: Nizozemí – Francie 

DVD záznam č.10: Švédsko – Španělsko 

DVD záznam č.11: Řecko – Rusko 

DVD záznam č.12: Švýcarsko – Portugalsko 

DVD záznam č.13: Rakousko – Německo 

DVD záznam č.14: Nizozemí - Rumunsko  

DVD záznam č.15: Francie – Itálie 

DVD záznam č.16: Řecko – Španělsko 

DVD záznam č.17: Rusko – Švédsko 

DVD záznam č.18: Portugalsko – Německo 

DVD záznam č.19: Nizozemí – Rusko 

DVD záznam č.20: Španělsko – Itálie 

DVD záznam č.21: Německo – Turecko 

DVD záznam č.22: Rusko – Španělsko 

DVD záznam č.23: Německo – Španělsko 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

